
Pag. 1 / 5

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

AREA SERVIZI GENERALI

REG. DET. DIR. N. 1716 / 2018

Prot. corr. B-18/5-2/1-2018 (4495)

OGGETTO: Servizio di presidio e ricevimento del pubblico nelle sedi di piazza dell'Unità d'Italia 
n. 4, via Genova n. 6, Largo dei Granatieri n. 2, Passo Costanzi n.  2 e via Mazzini n. 25 per un 
periodo di anni 3 (tre). Indizione di gara mediante procedura aperta. Prenotazione di spesa Euro 
835.636,56. 
CIG 75528633B8.

IL DIRIGENTE DI AREA

Premesso che il  31/12/2017 è scaduto l'appalto per il  servizio di  presidio e ricevimento del  
pubblico in alcune sedi comunali per il periodo  01.01.2015 al 31.12.2017 alla Idealservice Soc.  
Coop con  sede a Pasian di Prato (UD) in via Basaldella n. 90

Richiamata la deliberazione di Giunta comunale n. 350 del 09/08/2017, immediatamente 
eseguibile, che ha approvato il Piano esecutivo di gestione 2017/2019;

Considerato che, vista la necessità di appaltare nuovamente il servizio erano state predisposti 
gli  atti  di  gara  e  gli  stessi  erano  stati  trasmessi,  ai  sensi  dell'art.  10  -  Informazione  della 
"Disciplina  aziendale  dei  rapporti  tra  l'Amministrazione  comunale  e  le  Parti  Sociali",  alle 
Organizzazioni Sindacali;

Preso  atto  che  con  determinazione  dirigenziale  n.  3853/2017  la  scadenza  del  contratto  di 
servizio di presidio e ricevimento al pubblico è stata prorogata al 30 giugno 2018 a seguito  
esigenze tecniche dovute a richiesta delle Organizzazioni Sindacali nei predetti incontri;

Preso inoltre atto che in data 18 maggio 2018 il Segretario Generale, dott. Santi Terranova, ha 
autorizzato a procedere autonomamente all'indizione di  una gara d'appalto per il  servizio in 
oggetto in alternativa al contratto quadro concluso dalla Direzione Centrale Autonomie Locali e 
Coordinamento delle Riforme della Regione Friuli Venezia Giulia;

Che  a  seguito  degli  approfondimenti  conseguenti,  in  data  13/6/2018  sono  stati  inviati  
nuovamente  alle  Organizzazioni  Sindacali  gli  atti  di  gara  rivisitati  e  che  le  organizzazioni  
sindacali sono state incontrate il giorno 26/06/2018; 

Ritenuto di:
Responsabile del procedimento Tel: 040 675 E-mail: Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Dott.  Giorgio Kosic Tel: 0406758299 E-mail: giorgio.kosic@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Dott.  Giorgio Kosic Tel: 0406758299 E-mail: giorgio.kosic@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1716 / 2018



Pag. 2 / 5

- individuare il  nuovo affidatario del servizio tramite una gara  a procedura aperta e con 
applicazione del  criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla 
base del miglior rapporto qualità prezzo, ai sensi degli artt. 60 e 95 del d.lgs. 18 aprile 
2016, n. 50 – Codice dei contratti pubblici;

- richiedere che gli interessati, per l'ammissione alla gara, debbano essere in possesso dei 
requisiti di ammissione indicati nella Relazione tecnico-illustrativa (All. A);

- effettuare la valutazione dell'offerta tecnica e dell'offerta economica in base ai seguenti 
punteggi:

PUNTEGGIO MASSIMO

Offerta tecnica 85

Offerta economica 15

TOTALE 100
e  di  attribuire  i  punteggi  dell'offerta  tecnica  in  base  ai  criteri  elencati  nel  Capitolato  
Speciale d'Appalto (All. B);

- approvare i  seguenti  elaborati  che formano parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento:

• Relazione tecnico-illustrativa (All. A);
• Capitolato Speciale d'Appalto (All. B);
• Documento  di  valutazione  dei  rischi  interferenziale  (DUVRI)  redatto  ai  sensi 

dell'art. 26 del D. Lgs. 09.04.2008, n. 81 e successive modifiche ed integrazioni, 
che prevede un importo per gli oneri della sicurezza di Euro 400,00 più IVA, non 
soggetti a ribasso (All. C);

• Schema di contratto (All. D)
- aggiudicare la gara anche in presenza di una sola offerta valida e di non ammettere offerte  

in aumento;
- provvedere con altro atto ad una proroga tecnica del servizio all'attuale aggiudicatario fino 

al  30  novembre  2018  al  fine  di  consentire  l'esecuzione  delle  procedure  di  gara  per 
l'individuazione del nuove affidatario del servizio;

Dato atto che a seguito dell'esperimento della gara succitata e dell'aggiudicazione del servizio si 
procederà alla definizione del rapporto contrattuale, nelle forme previste dall'art. 32, comma 14, 
D. Lgs. 50/2016, con le clausole di cui all'allegato schema di contratto (All. D);

Rilevata l'esigenza di procedere alla prenotazione della spesa complessiva di Euro 835.636,56 
IVA inclusa necessaria ad avviare il procedimento di affidamento dell'appalto sopraindicato;

Dato atto  che,  ai  sensi  del  comma 8 dell'art.  183 del  D.  Lgs.  267/2000 e s.m.i.  -  TUEL, il  
programma dei conseguenti pagamenti, dell'impegno di spesa di cui al presente provvedimento 
è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica 
in materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della Legge n.  
208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

Visti:
• il D. Lgs. 50/2016 e successive modifiche ed integrazioni
• l'art. 131 del vigente Statuto del Comune di Trieste relativamente alla competenza 

all'adozione dell'atto;
• l'art.107 del T.U. delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali (D. Lgs. 18 agosto 2000, 

n. 267);

Responsabile del procedimento Tel: 040 675 E-mail: Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Dott.  Giorgio Kosic Tel: 0406758299 E-mail: giorgio.kosic@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Dott.  Giorgio Kosic Tel: 0406758299 E-mail: giorgio.kosic@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1716 / 2018



Pag. 3 / 5

DETERMINA

1.  di  indire  una  gara  a  procedura  aperta  e  con  applicazione  del  criterio  dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità prezzo, ai 
sensi degli artt. 60 e 95 del d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 – Codice dei contratti pubblici per il  
servizio di presidio e ricevimento del pubblico nelle sedi di piazza dell'Unità d'Italia n. 4, via 
Genova n. 6, Largo dei Granatieri n. 2, Passo Costanzi n.  2 e via Mazzini n. 25 per un periodo  
di anni 3 (tre). 

2.   di  fissare  la  base  di  gara  per  il  periodo  di  3  anni  in  Euro  684.548,00  
(seicentoottantaquattrocinquecentoquarantaotto/00) IVA esclusa oltre agli oneri della sicurezza 
pari a Euro 400,00 (quattrocento/00) IVA esclusa non soggetti a ribasso di gara;

3. di individuare il Responsabile Unico del Procedimento nel Direttore dell'Area Servizi  Generali  
e  il  Responsabile  dell'esecuzione  nel  responsabile  della  Posizione  Organizzativa  Servizi 
Generali e Notifiche;

4. di approvare i seguenti elaborati che formano parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento:

• Relazione tecnico-illustrativa (All. A);
• Capitolato Speciale d'Appalto (All. B);
• Documento di valutazione dei rischi interferenziale (DUVRI), redatto ai sensi dell'art. 

26 del D. Lgs. 09.04.2008, n. 81 e successive modifiche ed integrazioni, che prevede 
un importo per gli oneri della sicurezza di Euro 400,00 più IVA, non soggetti a ribasso 
(All. C);

• Schema di contratto (All. D)

5. di dare atto che per l'ammissione alla gara e per le procedure di selezione verranno applicate 
le modalita` previste rispettivamente  nella Relazione tecnico-illustrativa (All. A) e nel Capitolato 
Speciale d'Appalto (All. B);

6. di prenotare la spesa complessiva di euro 835.636,56 ai capitoli di seguito elencati :
Anno Cap Descrizione CE V livello Programm

a
Progetto D/N Importo Note

2018 0001805
5

SERVIZI 
AUSILIARI PER I 
SERVIZI AL 
CITTADINO E 
DEMOGRAFICI - 
SERVIZI 
GENERALI

E000
5

U.1.03.02.13.001 00099 09999 N 23.212,13 2018:23212,1
3

2019 0001805
5

SERVIZI 
AUSILIARI PER I 
SERVIZI AL 
CITTADINO E 
DEMOGRAFICI - 
SERVIZI 
GENERALI

E000
5

U.1.03.02.13.001 00099 09999 N 278.545,52 2019: 
278.545,52

Responsabile del procedimento Tel: 040 675 E-mail: Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Dott.  Giorgio Kosic Tel: 0406758299 E-mail: giorgio.kosic@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Dott.  Giorgio Kosic Tel: 0406758299 E-mail: giorgio.kosic@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1716 / 2018



Pag. 4 / 5

2020 0001805
5

SERVIZI 
AUSILIARI PER I 
SERVIZI AL 
CITTADINO E 
DEMOGRAFICI - 
SERVIZI 
GENERALI

E000
5

U.1.03.02.13.001 00099 09999 N 278.545,52 2020: 
278.545,52

2021 0001805
5

SERVIZI 
AUSILIARI PER I 
SERVIZI AL 
CITTADINO E 
DEMOGRAFICI - 
SERVIZI 
GENERALI

E000
5

U.1.03.02.13.001 00099 09999 N 255.333,39 2021: 
255.333,39

7. di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i. -  
TUEL, il programma dei conseguenti pagamenti, dell' impegno di spesa di cui al presente 
provvedimento e` compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le 
regole di finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio introdotte dai commi 707 e  
seguenti dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilita` 2016);

8.  di  dare  atto  che  l'obbligazione  giuridicamente  perfezionata  viene  a  scadenza  nel 
seguente modo:
anno 2018: Euro 23.212,13
anno 2019: Euro 278.545,52
anno 2020: Euro 278.545,52
anno 2021: Euro 255.333,39

9. di dare atto che il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento è il 
seguente:
anno 2019: Euro 278.545,52
anno 2020: Euro 278.545,52
anno 2021: Euro 255.333,39
anno 2022: Euro 23.212,13

10. di dare atto che con separato provvedimento si provvederà ad una proroga tecnica 
del  servizio  all'attuale  aggiudicatario  fino  al  30  novembre  2018  al  fine  di  consentire 
l'esecuzione delle procedure di gara per l'individuazione del nuove affidatario del servizio 
stesso
 

Allegati:
All_A_Relazione_tecnico-illustrativa.pdf

All_B_Capitolato Speciale Appalto.pdf

All_C_DUVRI.pdf

All_D_Schema contratto.pdf

IL DIRIGENTE DI AREA

Responsabile del procedimento Tel: 040 675 E-mail: Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Dott.  Giorgio Kosic Tel: 0406758299 E-mail: giorgio.kosic@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Dott.  Giorgio Kosic Tel: 0406758299 E-mail: giorgio.kosic@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1716 / 2018



Pag. 5 / 5

dott. Walter Cossutta

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento Tel: 040 675 E-mail: Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Dott.  Giorgio Kosic Tel: 0406758299 E-mail: giorgio.kosic@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Dott.  Giorgio Kosic Tel: 0406758299 E-mail: giorgio.kosic@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1716 / 2018



 Atto n. 1716 del 28/06/2018

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: COSSUTTA WALTER
CODICE FISCALE: CSSWTR56A02L424O
DATA FIRMA: 28/06/2018 13:14:59
IMPRONTA: 9663299A5C0B17EB330701E6C862DD38E9038CB002BE69218F2035BA08621A8F
          E9038CB002BE69218F2035BA08621A8FBC87E85500BC9154551E5E3973571FD6
          BC87E85500BC9154551E5E3973571FD67EE7924C9C1EFEA516276BCFA4518D39
          7EE7924C9C1EFEA516276BCFA4518D39A37006DB51C01035C4927036023A7376


